
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования
"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" (НовГУ)

Великий Новгород

/W. ПРИКАЗ № -

О приеме, вступительных 
испытаниях и цифрах 
приема студентов в 2025 
году

На основании приложения № 1.152 к приказу Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. № 985 «Контрольные цифры приема 
по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и 
направлений подготовки для обучения по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры за счет средств бюджетных ассигнований 
федерального бюджета на 2025/26 учебный год», приложения № 2.39 к приказу Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. № 985 
«Контрольные цифры приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) 
укрупненным группам специальностей и направлений подготовки для обучения по не имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования - 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры за счет 
средств бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2025/26 учебный год», 
приложения № 3.138 к приказу Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 28 декабря 2024 г. № 986 «Контрольные цифры приема по группам научных 
специальностей и (или) научным специальностям для обучения по программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета на 2025/26 учебный год» и приложения № 1.17 к приказу 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. № 
986 «Контрольные цифры приема по специальностям и (или) укрупненным группам 
направлений подготовки для обучения по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам высшего образования - программам ординатуры, программам 
ассистентуры-стажировки за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2025/26 
учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить прием на обучение по образовательным программам высшего 
образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры) на 2025/26 учебный год, утвердить перечень вступительных испытаний и 
контрольные цифры приема граждан на 1 курс НовГУ за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета (госбюджет) на места по договорам об образовании, заключаемым при 
приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (договор) в 
соответствии с Приложениями 1-3.

2. Объявить прием на обучение по образовательным программам высшего 
образования (программам ординатуры) и программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре на 2025/26 учебный год и утвердить контрольные цифры 
приема граждан на 1 курс НовГУ за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
(госбюджет) на места по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за 
счет средств физических и (или) юридических лиц (договор) в соответствии с Приложениями 4 - 
5.

Ректор Ю.С.Боровиков

5148.6319



______________________Лист согласования к приказу 1 ~________ от 
О приеме, вступительных испытаниях и цифрах приема студентов в 2025 году

РЕКТОРАТ НовГУ; ОДО

92F9.A2E7



 

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ  
 

для приема обучающихся на 1 курс НовГУ в 2025 году (чел.) 
по программам высшего образования – программам магистратуры 

 
Код 

направления 
Наименование направления подготовки 

 
Перечень вступительных испытаний 

Очная форма обучения Заочная форма обучения 

Госбюджет Договор Госбюджет Договор 

08.04.01 
Строительство 
направленность (профиль)  Технологии 
информационного моделирования в строительстве 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Строительство» 15 0 0 0 

09.04.01 

Информатика и вычислительная техника (в рамках 
ПИШ НовГУ) 
направленность (профиль) Искусственный интеллект 
направленность (профиль) Информационные 
технологии больших данных 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Информатика и 
вычислительная техника» 22 0 0 0 

09.04.01 

Информатика и вычислительная техника (в рамках 
ПИШ НовГУ) 
направленность (профиль) Управление разработкой 
игровых решений для бизнеса и образования 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Информатика и 
вычислительная техника» 10 30 0 0 

11.04.01 
Радиотехника (в рамках ПИШ НовГУ) 
направленность (профиль) Локация объектов и сред 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Радиотехника» 15 0 0 0 

11.04.03 

Конструирование и технология электронных 
средств (в рамках ПИШ НовГУ) 
направленность (профиль) Микроэлектроника и 
техника сверхвысоких частот 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Конструирование и 
технология электронных средств» 

15 0 0 0 
направленность (профиль) Проектирование и 
технология устройств и систем радиоэлектронной 
борьбы 

11.04.04 

Электроника и наноэлектроника (в рамках ПИШ 
НовГУ) 
направленность (профиль) Микро- и наноэлектронные 
устройства 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Электроника и 
наноэлектроники» 8 0 0 0 

15.04.05 

Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств  
направленность (профиль) Технология 
машиностроения 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Конструкторско-
технологическое обеспечение 
машиностроительных производств» 

0 10 0 0 

18.04.01 

Химическая технология (в рамках ПИШ НовГУ) 
направленность (профиль) Технология 
неорганических веществ и функциональных 
материалов (нет аккредитации) 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Химическая технология» 

15 0 0 0 



 

27.04.08 

Управление интеллектуальной собственностью 
направленность (профиль) Организация, управление и 
правовое регулирование гражданского оборота 
интеллектуальной собственности 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Управление 
интеллектуальной собственностью»   13 5 0 0 

36.04.02 
Зоотехния 
направленность (профиль) Организация производства 
продуктов животноводства 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Зоотехния» 0 0 5 10 

38.04.02 Менеджмент 
направленность (профиль) Финансовый менеджмент 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Менеджмент» 10 0 0 7 

38.04.03 
Управление персоналом 
направленность (профиль) Инновационные 
технологии управления персоналом организации 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Управление персоналом» 27 5 0 15 

38.04.04 
Государственное и муниципальное управление 
направленность (профиль) Региональное и 
муниципальное  управление 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Государственное и 
муниципальное управление» 

0 0 0 15 

40.04.01 
Юриспруденция 
направленность (профиль) Правозащитная и 
правоохранительная деятельность 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Юриспруденция» 12 10 5 15 

44.04.01 

Педагогическое образование Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Педагогическое образование» 

    
направленность (профиль) Образовательный 
менеджмент 

15 5 0 0 

направленность (профиль) Менеджмент и 
цифровизация образования 

12 2 0 0 

направленность (профиль) Образовательная 
урбанистика 

12 2 0 0 

направленность (профиль) Образование в области 
физической культуры и спорта 

12 2 0 0 

направленность (профиль) Православная культура в 
современном образовании 0 0 5 2 

направленность (профиль) Литературное образование 0 0 9 2 
направленность (профиль) Международный 
образовательный туризм 12 2 0 0 

44.04.02 
Психолого-педагогическое образование 
направленность (профиль) Социально-
психологическое консультирование 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Психолого-педагогическое 
образование» 

0 0 0 10 

44.04.03 
Специальное (дефектологическое) образование 
направленность (профиль)  Психолого-педагогическое 
сопровождение лиц с ОВЗ 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Специальное 
(дефектологическое) образование»  

0 0 0 10 

45.04.01 
Филология  
направленность (профиль) Современные практики 
работы с текстами 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Филология»   23 0 0 0 



 

46.04.01 
История  
направленность (профиль)  История и археология 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «История» 25 3 10 2 

направленность (профиль)  Всемирная история 

51.04.01 

Культурология 
направленность (профиль) Креативные индустрии 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки «Культурология»   

 
7 

 
0 

0 0 

направленность (профиль)  Гуманитарная 
урбанистика 8 2 

направленность (профиль) Современные технологии 
изучения и сохранения объектов культурного 
наследия 

8 0 

направленность (профиль) Цифровые медиа и 
современные культурные практики 

8 0 

54.04.01 
Дизайн 
направленность (профиль) Графический дизайн 

Вступительное испытание по направлению 
подготовки  «Дизайн» 12 0 0 0 

ВСЕГО: 316 78 34 88 
 

 

 


		2025-07-26T13:11:30+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "НОВГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ЯРОСЛАВА МУДРОГО"




